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Poděkování 
Pán Bůh skrze představené rozhodl, že budu sloužit na jiném místě. Stěhuji se do 
farnosti Uhlířské Janovice, která leží mezi farnostmi Kolín a Sázava.  
V sakristii po ukončení liturgie na výzvu 
„Dobrořečme Pánu“ odpovídáme „Bohu díky!“ 
Jsme vděčni za udělené milosti. Při ukončení 
svého působení v berounské farnosti také říkám 
„Bohu díky!“ s vděčností za vše, co mi zde Bůh 
dal. Byl by to dlouhý seznam a mnohé dary jsou 
velmi osobní. Kdo byl někdy v těchto dnech na 
svěcení nebo primici, také slyšel děkování. Na 
prvním místě Bohu, dále pak děkování těm, kteří 
byli nástrojem v Boží ruce při projevu Božích 
milostí. Také já děkuji všem, kdo mi jakýmkoliv 
způsobem pomohli, podpořili mne, obdarovali 
mne, byli Božím nástrojem.  
Největší pomoc při rozkoukávání se po farnosti mi 
prokázali oba kněžští spolubratři, P. Petr a 
P. Radim (ten i z nemocničního lůžka). Asi 
nejvýraznější pomoc jsem zažíval prvních sedm 
měsíců. Vždy se našel někdo, kdo mě ochotně 
odvezl na mši svatou mimo Beroun, a to není 
samozřejmé.  Je toho mnoho, ale těžko to popsat 
v několika řádcích.  
Děkuji všem a budu na vás vděčně vzpomínat, zvláště při pravidelné mši svaté 
sloužené za dobrodince. Byl jsem v berounské farnosti rád. Pokud se objevíte někdy 
v Uhlířských Janovicích a okolí, rád se s vámi setkám.  

P. Jaroslav 
 
 
 
 
 

Logo Římskokatolické  farnosti 
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Zprávy z farnosti 
• Svátek sv. Jakuba, poutní slavnost – 26. července 

Svátek sv. Jakuba, patrona naší farnosti, připadá letos na sobotu 25. července. 
Poutní slavnost budeme v Berouně slavit v neděli 26. července v 10.00 hod. Po 
slavnostní mši sv. se  bude konat malé agapé. 

• Poutní mše svatá v Králově Dvoře – 16. srpna 
V neděli 16. srpna bude v 8.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Králově Dvoře – Počaplech sloužena poutní mše svatá. 

• Poutní mše sv. v Železné – 16. srpna 
V neděli 16. srpna bude od 11.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Železné sloužena poutní mše svatá. Bohoslužba v Chyňavě v tuto neděli nebude. 

• Poutní mše sv. na Vráži - 29. srpna 
V sobotu 29. srpna v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele sv. 
Bartoloměje na Vráži. 

• Poutní mše sv. v Hýskově – 5. září 
V sobotu 5. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození 
Panny Marie v Hýskově. 

• Modlitební společenství   
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   9.7. - modlitební večer v Berouně v kaplance od 20.00 hod. 
o 16.7. - kurz BETA - téma: Umírněnost a hněv, v Berouně v kaplance od 

19.30 hod. 
o 23.7. - adorace s modlitbou v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20.00 

hod. 
o 30.7. - modlitba na Tmani u sv. Jiří od 20.00 hod. (možnost dopravy - sraz 

v Berouně na farním dvoře v 19.40 hod.) 
o   6.8. - modlitební večer v Berouně v kaplance od 20.00 hod  
o 13.8. - modlitební večer v Berouně v kaplance od 20.00 hod.  
o 20.8. - kurz BETA - téma: Čistota a smilstvo, v Berouně v kaplance od 

19.30 hod  
o 27.8. - adorace s modlitbou na Tetíně u sv. Kateřiny od 20:00 hod., poté na 

faře (možnost dopravy - sraz v Berouně na farním dvoře v 19.50 hod.) 
Setkání trvá 1 hod. 30 min. a následně je volná diskuze pro zájemce max. do 22 
hod. a na Tetíně i do 23 hod. 
Děkujeme za všechny přímluvné modlitby, které dáváte v kostele do krabičky. 
Pravidelně se za vás modlíme. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová 
tel. 721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
„Naše způsobilost pochází od Boha, jenž nás uzpůsobil, abychom byli služebníky 

nové smlouvy, ne litery, nýbrž Ducha, neboť litera zabíjí, Duch oživuje.“ (2 Kor 
3,5-6) 
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• Modlitba růžence  
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně  od 17.30 do 17.50 hod. a 
vede ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Farní káva  
Setkání u kávy na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 12. července 

a 9. srpna. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno, ale 
cennější je dobrá nálada a úsměv na tváři. 

• Sbírka na Národní eucharistický kongres 
vynesla 7.498,- Kč v Berouně, 1.372,- Kč v Králově Dvoře, 1.250,- Kč na Tetíně, 
900,- Kč v Loděnici, 415,- Kč na Chyňavě, 385,- Kč na Vráži, 380, - Kč ve 
Svatém Janu, 380,- Kč v Nižboru, 230,- Kč v Hýskově a 150,- Kč v Hudlicích,  

• Svatopetrská sbírka na bohoslovce 
vynesla 6.040,- Kč v Berouně, 1.305,- Kč v Králově Dvoře, 1.030,- Kč na 
Chyňavě, 1.000,- Kč v Loděnici, 820,- Kč na Tetíně, 550,- Kč ve Svatém Janu, 
250,- Kč na Vráži, 210,- Kč v Hýskově a 185,- Kč v Nižboru. 

• Volby do pastorační rady farnosti 
proběhly 13. – 14. 6. 2015. Voleno bylo 5 osob s tímto výsledkem: 
1. Vašků Alois, Tetín - 125 hlasů 
2. Beščecová Jana, Beroun - 106 hlasů 
3. Průša Daniel, Beroun - 100 hlasů 
4. Petřvalský Lukáš, Beroun - 81 hlasů 
5. Ševčík Jiří, Svatý Jan - 74 hlasů 
Kromě volených členů pastorační radu dále tvoří duchovní z farnosti, po jednom 
delegátu z řeholních společenství (SCM - J. Civínová), katolických církevních 
sdružení (Farní charita - I. Vašků) a jiných církevních zařízení (KMŠ - J. Stielová) 
a dále členové jmenovaní duchovním správcem (P. Hlaváček). 

• Předběžný harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2015-16  

Prosíme rodiče, aby nám s předstihem odevzdali vyplněné přihlášky na 
náboženství. V pondělí 14. září bude v 17 hod. mše svatá pro děti na zahájení 
výuky. (Po mši sv. případně doladíme rozdělení do skupin.) První hodiny 
náboženství se pak budou konat ve středu 16. a ve čtvrtek 17. září. Případné 
úpravy navrženého harmonogramu budou záviset na časových možnostech 
vyučujících a většiny přihlášených dětí. 

den čas skupina vede 

středa 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 
16.00 – 16.45 

1) cca 6-8 let 
3) cca 8-9 let 
4) cca 9-10 let 

Veronika Frantová 
Barbora Benešová 
P. Jozef Sudor 

čtvrtek 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 

5) cca 10-11 let 
6) cca 11-13 let 

P.  Jozef Sudor 
P.  Jozef Sudor 
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• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se 
ocitli vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se 
prosím ozvat na naše telefonní čísla (viz kontakty na zadní straně zpravodaje). 
 

 

První svaté přijímání ve farnosti 
V neděli 7. června přistoupilo u sv. Jakuba v Berouně osm dětí z naší farnosti 
k prvnímu svatému přijímání: Martin Callaghan, Jiří Karpecki, Marie Karpecká, Jan 
Kubela, Jan Šedivý, Veronika Havlíková, Klára Štusáková a Lukáš Pexa. 
Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravě slavnostní mše svaté i zajištění malého 
agapé na farní zahradě. Dětem vyprošujeme vytrvalost ve víře a věrnost Pánu Ježíši, 
kterého poprvé přijaly.  

 
 

Svátost biřmování 
udělil pan kardinál Dominik Duka v sobotu 20. června v Berouně čtyřem 
biřmovancům (Michalu Havlíkovi, Vojtěchu Hrdličkovi, Adamu Štemberkovi a 
Aloisi Vašků) v rámci své účasti na oslavách 750. výročí města. Pan kardinál po mši 
svaté podpořil akci Farní charity organizovanou ve prospěch Domova sv. Anežky 
České pro osoby s Alzheimerovou chorobou a po návštěvě Městského úřadu také 
krátce promluvil na Husově náměstí, kde vyzdvihl zlaté pravidlo přirozeného 
mravního zákona, obsažené mj. v evangeliu slovy: „Jak byste chtěli, aby lidé jednali 

s vámi, tak vy jednejte s nimi.“ (Mt 7, 12) 



 

 5 
 

 

Pozvánka na farní pouť ke sv. Prokopovi na Sázavu 
(úmysl: za farní rodinu a kněze) 

Srdečně Vás zveme na farní pouť ke sv. Prokopovi, která bude spojena s návštěvou 
našeho bývalého kaplana P. Radima Cigánka. 
Datum: 17. října 2015 
Program: 10 hod. mše svatá v kostele sv. Prokopa, Sázava (P. Petr a P. Radim) 

11.00 – 12.30 hod. setkání farníků s P. Radimem, občerstvení z vlastních 
zásob 

13.00 – 14.00 hod. prohlídka Sázavského kláštera s průvodkyní 
14.00 – 17.00 hod. studánka Vosovka, Čertova brázda, Rataje nad 

Sázavou - hrad Pirkštejn (případně Stříbrná Skalice) 
Odjezd z Berouna, U Černého koně:  8.30 hod. 
Předpokládaný návrat:            18.00 hod. 
Cena za autobus:   160 Kč/osoba 
Vstupné do kláštera: dospělí 70 Kč, děti a senioři nad 65 let 45 Kč a 

rodina 185 Kč (každý si uhradí na místě sám)      
Závaznou přihlášku s úhradou celé částky je potřeba provést v termínu od 1. do 27. 
září, buď mně po ranní nedělní mši svaté v Berouně (budu stát ve vestibulu kostela), 
nebo P. Petrovi kdykoli po domluvě. V případě malého zájmu a nenaplnění autobusu 
budou finanční prostředky vráceny. 
Těšíme se na společně prožitý čas s farní rodinou. ☺ 
„Jaké dobro, jaké blaho tam, kde bratři bydlí svorně!“ (Žl 133, 1) 
Organizátor: Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
Duchovní doprovod: P. Petr Bouška 
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Farní charita Beroun 
Na podporu Domova sv. Anežky České pro osoby s Alzheimerovou chorobou 
uspořádala Farní charita Beroun 20. 6. 2015 na Seydlově náměstí akci pro všechny 
generace. Díky nadšení veřejnosti vznikl nový český rekord v počtu plyšových 
medvědů na jednom místě, který je od soboty stanoven na 1518 ks a bude 
zaregistrován do České databanky rekordů! 
Nad akcí převzal záštitu pan kardinál Dominik Duka, který popřál Farní charitě 
Beroun úspěch s pokořením rekordu a sám také jednoho plyšového medvěda daroval. 
Celé odpoledne „Méďa pro charitu“ bylo příspěvkem do programu oslav Roku 
berounského medvěda.  
Další akce s medvídky je připravena na 12. září 2015, kdy budou probíhat v 
Berouně tradiční Hrnčířské trhy. Medvědí akce proběhne na stejném místě, ale již 
bude prodejní. V září se medvídci stanou součástí mozaiky, která má ambice na 
utvoření dalšího českého rekordu. Výtěžek z jejich prodeje půjde na rozvoj Domova 
sv. Anežky České v Berouně - specializované centrum na osoby s Alzheimerovou 
chorobou.  
Farní charita Beroun děkuje každému, kdo medvídkem přispěl. 

Jitka Papežová 

 
 
 

 
 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Sháníme k sobě někoho na pomoc k vedení LASIČEK (dívky od 6. do 9. třídy) 
v minimálním věku osmnácti let. Kdybyste o někom věděli, prosím kontaktujte 
Kristýnu Kodrasovou, tel.: 730 193 881. 
 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Dan Průša starší  

Milý Dane, 
jsi ženatý. Máš syna Dana, kterému je 19 let, a dceru Adélku, které je 17 let. 
Bydlíš a pracuješ v Berouně ve vlastní firmě, zabývající se pojištěním, jsi 
pojišťovací makléř. Vystudoval jsi Gymnázium Václava Hraběte v Hořovicích a 
chvilku jsi pak chodil na Vysokou školu strojní a textilní v Liberci.  
Odvedli tě na vojnu, cestou z vojny tě pohltila sametová revoluce a na školu ti už 
nezbyl čas. 
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Kdy ses poprvé setkal se skautem a s naším skautským střediskem? 
Myslím, že to letos bude jedenáct let, kdy jsem zajišťoval dopravu na tábor 
v Rožmitále pod Třemšínem Tatrou 805 (má táborový název „Kačena“), kterou jsem 
si před tím koupil, protože se mi moc líbila. To bylo tedy úplně „natvrdo“, před tím 
jen, že tam chodil náš Dan, a pak také, že jsem se znal s některými činovníky osobně. 
Jak dlouho pomáháš našemu středisku a proč? 
No tak na to jsem v podstatě už částečně odpověděl. Jinak pomáhám rád, protože 
mne baví dobrodružství a to začíná už před odjezdem, kdy se snažím přemluvit své 
auto, kterému letos bude 62 let, aby tábor odsloužilo. Pak samotnou cestou to 
pokračuje, protože teploty v kabině se při jízdě blíží ke 100°C, a pobytem na táboře, 
který se, jak s nadsázkou říkám, snadno a často může měnit a mění v boj o přežití. No 
ale nakonec se vše, díky skvělému týmu vedoucích a ještě skvělejším a 
bezprostředním dětem, podaří a dobře dopadne. No a té legrace, co se při tom užije… 
Baví mne to, a přestože si člověk kolikrát sáhne na dno svých sil, mám dobrý pocit.  
Jaké máš zájmy? Máš nějaké koníčky? 
Tak to by bylo na hodně dlouhé povídání, protože koníčků mám skutečně hodně. Je 
to vše, co jezdí a nebo jinak pomáhá, takže auta, motorky, stroje. Baví mne fotit, 
zpívám momentálně ve dvou „tělesech“, kterými jsou Svatojakubský sbor a 
Svatojakubská schola cantorum. Také příležitostně hraji a zpívám v takovém 
uskupení, kterému říkáme 4K. Někdy hrajeme při mších sv. pro děti, ale i při jiných 
příležitostech, víceméně sobě pro radost. No také jsem předseda MO KDU-ČSL 
v Berouně. A také se trochu angažuji v Seydlově sdružení. No tak z toho je jasné, jak 
trávím volný čas, respektive, že nemám žádný volný čas a to mne baví. 
Máš dvě dospívající děti, jaký si přeješ jejich budoucí život? 
No tak to je těžké. Samozřejmě bych pro ně chtěl to nejlepší, ale je to na nich. Když 
budou chtít a já budu moci, tak rád pomohu radou nebo čímkoliv jiným. I když za 
život člověk udělá tolik chyb, že radit může jen tak, aby děti ty stejné chyby 
neopakovaly. No ale znáš to, každý má svou hlavu. 
Blíží se nám léto - letní prázdniny. Máš nějaké doporučení, jak si užít pořádně 
léto? 

No tak to jednoznačně, pojeďte na tábor, no nebo aspoň sekat, stavět a bourat… ☺ 
Jakou máš funkci na letošním letním skautském táboře? 
No to nevím, abych něco neprozradil, ale je to přines, přivez, podej, udělej, už jsou 
fotky na webu, nehoří kamna, kde je nějaký dříví? No a taky to či ono se rozbilo, 
zahraješ nám Švestkový knedlíky? No a to je dost, žes nás taky vyvezl. No a doufám, 
že to nebude, stojí nám ve stanu 20 cm vody, co máme dělat…? 
Co tě na táboře baví? 
Baví mne všechno, hlavně když je hezky a potkávám usměvavé tváře spokojených 
dětí. 
Jezdíš raději svojí Tatrou 805, a nebo osobním autem? Proč se říká Tatře 805 
Kačena? 
Tak Kačena se říká Tatře 805 pro její houpavou jízdu v terénu, ve kterém jezdí radši 
než po asfaltu. Také se jí říkalo Kvíčala, to zase podle zvuku, který vydává její 
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vzduchem chlazený osmiválec. Je s ní zážitek jet, ale taky je to velká dřina, protože 
v té době ještě nebyla ergonomie cílem konstruktérů. A tak ovládání není skoro 
v ničem podobné dnešním autům. Rád jezdím čímkoliv, když jedu osobákem, těším 
se na náklaďák a opačně. Každé má svoje. 

Jaký máš svůj nezapomenutelný zážitek z táborů (buď z dospělosti, a nebo jako 
dítě - jestli jsi jezdil na tábory?!) 
Jako dítě jsem na tábory nejezdil, až někdy v sedmnácti jsem byl poprvé. 
Z nezapomenutelných zážitků asi nejvíc trčí právě ty z Rožmitálu pod Třemšínem, 
kdy tak pršelo, že hrozilo protržení hráze, pod kterou jsme tábořili, uplaval nám 
obsah kadibudek a i k nim jsme se dostávali jen těžko po takových poloplovoucích 
lávkách. Slavnostní oheň jsme tehdy vlastně měli na voru. Taky jsou zážitky 
z různých přepadovek, ať už jsme přepadávali my jiný tábor, a nebo někdo přepadl 
nás. Z posledního tábora je to vyprošťování tří zapadlých vozidel během pobytu. Ale 
na takovém táboře se od rána do noci něco děje, tak o zážitky není nouze. Nejvíc 
legrace je, když se někomu něco nepovede, jako například jedna skupinka dětí se při 
výsadku vydala úplně opačným směrem. Podle mapy to už nešlo, protože z ní dávno 
vyšly. No a tak, když jsem se uložil konečně ke spánku, volaly děti ze Zbečna, že 
neví, kde jsou a jak zpět, abych pro ně dojel. 
S čím se s námi rozloučíš na závěr? 
Tak snad s tím, aby se nám podařilo posekat, postavit, pobejt, potábořit, aby byla 
legrace jako vždy a aby se nikomu nic nepřihodilo. Prostě ať se tábor 2015 povede. ☺ 
(smích) 
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Husovské paradoxy 
Kostnický koncil je historicky jedinečným církevním shromážděním v tom, že se 
explicitně povýšil nad papeže, což se nikdy předtím a nikdy poté v dějinách církve 
nestalo. Podle buly Haec sacrosancta z 26. března 1415 se autoritě koncilu měl 
podrobit „každý, byť by se jednalo o samotného papeže“. Tímto „oslím můstkem“ si 
koncil posloužil pod tlakem dobových okolností existence trojpapežství a nutnosti 
tuto neúnosnou situaci řešit. I když později zvolený legitimní papež Martin V. 
dokumenty koncilu následně schválil svojí – opět – svrchovanou papežskou 
autoritou, z hlediska církevního pravověří nesplňoval koncil v období, kdy Husa 
odsoudil, základní atribut souladu s církevní disciplínou, plynoucí z věroučného 
pojetí papežského primátu, podle něhož náleží poslední slovo vždy samotnému 
papeži a nikomu není dovoleno papeže soudit (prima sedes a nemine iudicatur). 
V tomto smyslu tedy „nepravověrný“ koncil soudil nepravověrného Husa. 
Žádné osobě obviněné z hereze nebylo v dějinách dáno té jedinečné příležitosti, aby 
se mohla hájit před ekumenickým koncilem, shromážděním, reprezentujícím celé 
světové křesťanstvo. Obvinění jinak bývali souzeni buď biskupem anebo tribunálem, 
jehož úlohou bylo zjišťovat přítomnost a působení heretiků, čili soudem inkvizičním. 
Někteří obvinění se dostavovali hájit k papežům (např. Milíč z Kroměříže). Samy 
koncily nešetřívaly odsudky heretiků a jejich doktrín („bezbožný Origenés“), avšak 
vždy ex post; žádný z podezřelých nestanul přímo před koncilem. Do kostnického 
sněmu a nikdy po něm se tedy nestalo, že by se mohl před tak reprezentativním a 
vrcholným orgánem církve obhajovat konkrétní jednotlivec. To, co se zdá být 
ponížením, že se totiž Hus musel v Kostnici „potupně“ zodpovídat, je ve skutečnosti 
privilegiem, jehož se jinak nikomu v dějinách nedostalo. Navíc šlo o koncil, který 
sesazoval papeže, zatímco český mistr se před ním hodlal hájit způsobem 
navozujícím spíše žánr univerzitní disputace. Koncil ovšem nehodlal disputovat ani 
se samotnými sesazovanými papeži. 
V dnešní době není pochopitelné, proč se ve středověké církvi tolik dbalo na 
věroučnou čistotu a „vypreparovávaly se“ jednotlivé výroky, u nichž pak měla být 
konkrétně určena jejich nepravověrnost, tak jako je tomu i u třiceti výroků Husových, 
odsouzených v Kostnici. Vždyť i sama Katolická církev dnes již působí spíše jako 
agentura obecného světového dobra a pořadatelka volného času věřících, než jako 
„zkostnatělá“ instituce, jež by se obrňovala pletivem dogmatických pouček, jakkoli je 
jí to ještě někdy zcela zbytečně vyčítáno. Věroučná jednota je ovšem podstatným 
kritériem smyslu existence církve jako takové a bezrozpornost výpovědí o tom, jak 
Kristus v církvi působí, je samotným předpokladem její identity a sebereflexe. 
V dřívějších dobách se ovšem rozvolňování věrouky a církevní disciplíny pravidelně 
stávalo také rozbuškou společenských nepokojů a záminkou k ozbrojeným 
konfliktům, proto bylo zájmem světské moci, aby se hereze nešířily. „Otci vlasti“ 
Karlu IV. se vše promíjí, tedy i to, že právě on povolal do Čech inkvizici a několik 
desítek hranic skutečně vzplálo. Kostnický koncil nepožívá takové shovívavosti. 
Panna Orleánská, svatá Johana z Arku, adresovala bojovným husitům roku 1430 
výhružný list, ve kterém nešetří kritikou jejich bohorovný postoj vůči hodnotě 
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lidských životů i barbarské ničení posvátného umění. Ona sama byla odsouzena 
inkvizičním tribunálem, avšak proces byl zjevně zmanipulovaný a s historickým 
odstupem – roku 1920 – došlo i k jejímu svatořečení. Těžko si lze však představit, že 
by všech třicet heretických vět bylo koncilními otci Husovi lživě připsáno a zlovolně 
podsouváno. Problém spíše spočíval v Husově zjevné neochotě se autoritě koncilu 
podrobit. Vynaložil titánské úsilí, aby obhájil, že jeho pravda je pravověrnou, avšak 
zjevně mu scházela potřebná sebereflexe, která by jej přivedla k poznání, že také on 
sám by se snad mohl alespoň v něčem mýlit. Z tohoto úhlu pohledu je třeba pohlížet 
na problém, proč Katolická církev dodnes není ochotna Husa svatořečit, ačkoli z úst 
vrcholných představitelů církve již zazněla na jeho adresu nejedna morální 
rehabilitace. V případě Jany z Arku svatořečení možné bylo. 
Ecclesia abhorret a sanguine – církev se děsí krve. Trest smrti upálením, který 
vykonávalo na usvědčeném heretikovi „světské rameno“, byl mimořádně bolestivý, i 
když nekrvavý. Snaha klasické katolické apologetiky poukazovat na to, že nikoli 
církev, nýbrž toto „rameno“ (brachium saeculare) vykonávalo krutý trest, vyznívají 
zcela naprázdno. Žižkovi „Boží bojovníci“ jsou však národní hrdinové, takže žádnou 
apologetiku nepotřebují. Uchylovali se k trestání upalováním většinou hromadně, 
totiž obkličováním a zapalováním objektů, v nichž byli přítomni jejich nepřátelé. 
Trnem v oku jim byli především řeholníci. Husitští kritici se pohoršovali například 
nad tím, že „mniši páchají smilstva s jeptiškami“ a Boží soud nad nimi bylo zapotřebí 
uspíšit již na této zemi. Po sto letech pak Husa jako kritika církve pozitivně vyzdvihl 
Martin Luther, augustiniánský řeholník, který se oženil s řeholnicí. 
Samotný Hus byl ovšem mravně bezúhonným knězem. Jeho osobnost v zásadě 
odpovídá ideji katolického kněze, který dodržuje celibát, modlí se kanonické 
hodinky, zbožně slouží mši svatou, uctívá svátost Eucharistie a vyznačuje se též 
upřímnou mariánskou zbožností. Je mnoho nekatolických církví, které se na Husa 
odvolávají, avšak žádná z nich takový typ duchovenské služby, bohopocty a úcty 
nezná, neboť uvedené disciplinární a věroučné atributy odmítá. Husovo kněžství se 
tak ovšem v jejich pojetí stává pouze jakýmsi překonaným reliktem středověku, který 
by Hus později jistě odmítl. Ve skutečnosti nelze Husa pochopit jinak, než právě jako 
katolického kněze. Není možné vypreparovat z jeho osobnosti pouze některé prvky – 
především odpor vůči církevnímu „establishmentu“ – a pominout nejvnitřnější zdroje 
jeho duchovního života. 
Ačkoli Hus nebyl „vynálezcem“ přijímání pod obojí, hnutí, které se na něj 
odvolávalo, považovalo kalich za svoji vlajkovou loď, a to do té míry, že se 
budoucímu papeži Piu II. jevilo, že „Češi jsou spíše uctívači Bakchovými než 
Kristovými“. Po odeznění násilné a destruktivní fáze husitství se umírnění 
„utrakvisté“ – strana podobojí – toužili prezentovat jako věrní synové církve. 
Vlastního biskupa sice neměli, ale úspěšně usilovali o to, aby vždy některého 
putujícího biskupa ke svěcení jejich kněží přesvědčili. Podmínkou ovšem bylo, že 
kandidáti odpřísáhnou, že přijímání pod obojí není ke spáse nezbytně nutné. Je také 
dochován obraz, na němž Hus coby ministrant drží roucho svatého Vojtěcha při 
eucharistickém proměňování. Teprve Martinu Lutherovi se listem De instituendis 
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ministris ecclesiae (1523) podařilo české kališníky přesvědčit, že svátostné kněžství 
je pro ně zbytečné. Byla to tak až protestantská reformace, která se sice k Husovi 
kritizujícímu církev hlásila, avšak nejevila smysl pro to, co zásadně utvářelo Husovo 
duchovní zázemí. Ano – lze postavit na piedestal osobnost, jíž chceme ovšem 
rozumět pouze po svém, takže touto cestou dochází ke klanění autoportrétu. O tom 
ostatně svědčí celý kaleidoskop rozmanitých představ o Husovi, které se v našich 
dějinách objevovaly. 

Stanislav Přibyl, docent církevního práva, 

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

(převzato se souhlasem autora) 

 
 

Ze života svatých 
Sv. Anna, matka Panny Marie (26. července)  
Evangelisté Páně, kteří měli na zřeteli výhradně božskou osobu Ježíše Krista a jeho 
slova a skutky, podávají o přesvaté rodičce Kristově Marii jen zprávy nejnutnější. 
Není tedy divu, že o rodičích Panny Marie v evangeliích žádné zprávy nenalézáme. 
Přesto však církevní otcové zachovali nám jak z ústních podání, tak i prastarých 
záznamů, pocházejících již z doby apoštolské, zprávy o svatých manželech a rodičích 
Jáchymovi a Anně. Anna, to je „omilostněná“, pocházela ze starozákonního 
kněžského pokolení Lévi a po matce pocházela z rodu Davidova. Její muž Jáchym 
pocházel rovněž z rodu Davidova a z pokolení Judova.  Bohabojný Jáchym požíval u 
lidu velké vážnosti. Manželé své časné statky rozdělovali na tři díly – jeden obětovali 
jeruzalémskému chrámu, druhý věnovali chudým a třetí užívali pro své vlastní 
potřeby. Svaté manžely rmoutila jen jedna věc, že nemohli mít děti. Modlili se však 
vroucně až do pozdního věku, kdy je Bůh vyslyšel. Šťastní rodiče nepřestávali Bohu 
děkovat za dceru, vzorně o ni pečovali a ve třech letech ji odvedli do Jeruzaléma a 
odevzdali kněžím. Tam sloužila Bohu a prospívala ctnostmi. Ještě před zasnoubením 
Marie Panny svatému Josefovi zesnul v Pánu stařičký otec Jáchym a po něm 
dokončila blaženě pozemský život i světice Anna. 

-vac- 

 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na prázdniny: 
 „Za mladé lidi, aby na přímluvu svatého Jáchyma a Anny měli odvahu vstupovat do 

manželství a vychovávat děti.“ 

 

Farní kronika 
• Křtiny: V červnu byli v naší farnosti pokřtěni Dana Havlíková a Jan Havlík. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Květoslavu Baumannovou z Malých 

Přílep. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
P. Josef Moulík - výpomocný 
duchovní (Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik 
vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti: 
 

Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

mobil: 602 465 797 

Bohoslužby 

o letních 

prázdninách: 

Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00       

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15       

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. a 3.) 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 
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Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


